

लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. *230
05 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

एनटीसी मिलों की लाभप्रदता और उनका पुनरुद्धार

*230. श्री अरविंद गणपत सावंतः

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का एनटीसी मिलों की लाभप्रदता बढ़ाने का कार्ड प्रस्ताव/योजना है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार की देश में एनटीसी मिलों के पुनरुद्धार की कोई योजना है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
वस्त्र मंत्री
(श्री गिरिराज सिंह)

(क) से (घ): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

श्री अरविंद गणपत सावंत द्वारा दिनांक 05.08.2025 को पूछे जाने वाले लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या
*230 के उत्तर के भाग (क) से (घ) के संदर्भ में विवरण:

(क) से (घ): कोविड-19 और केंद्र/राज्य सरकारों द्वारा लगाए गए देशव्यापी लॉकडाउन के कारण सभी 23 चालू एनटीसी मिलों में मार्च, 2020 से उत्पादन गतिविधि रोक दी गई थी। जनवरी, 2021 से कुछ एनटीसी मिलों में सामान्य प्रचालन फिर से शुरू किया गया, जो कार्यशील पूंजी की अनुपलब्धता और अन्य वित्तीय बाधाओं के कारण जारी नहीं रह सका।
